Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro – CNPJ: 27.744.150/0001-66

CEP – 29395-000 – Telefone – 28 3543 1654

www.ibatiba.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

LEI MUNICIPAL Nº 823/2017

DISPÕE SOBRE OS INSTRUMENTOS DE
COOPERAÇÃO COM MUNICÍPIOS VISANDO A
ABERTURA, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE RODOVIAS VICINAIS PRÓXIMAS ÀS DIVISAS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAZ

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica a Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênios, termos

de cooperações, acordos ou instrumentos congêneres com outros municípios, com o

objetivo de estabelecer parcerias e auxílios para abertura, recuperação e

conservação de estradas vicinais próximas às divisas dos municípios pactuados.

Art. 2º Fica também autorizada realização de intercâmbio e ou empréstimos de

máquinas, equipamentos e outros bens móveis com os municípios limítrofes para

execução de serviços ou ações específicas.

Art. 3º Os instrumentos firmados entre os municípios deverão conter todas as

condições normais e específicas necessárias para garantir o integral atendimento

dos princípios que regem a Administração Pública.

Art. 4º Fica a municipalidade autorizada a realizar o atendimento em até 04

quilômetros nos municípios limítrofes em todos os serviços públicos.

Parágrafo Único. Preferencialmente, os serviços serão realizados visando a

abertura, recuperação e conservação de rodovias vicinais próximas às divisas,

conforme caput deste artigo.

Art. 5º O Poder Executivo Municipal poderá receber serviços, intercâmbios e

ou empréstimos de equipamentos e bens móveis de outros Municípios, Estados e

União.

Art. 6º O Chefe do Poder Executivo Municipal poderá editar normas

complementares necessárias à fiel execução desta Lei.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as

disposições em contrário.

Autor: Prefeito Municipal – Luciano Miranda Salgado

Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro – CNPJ: 27.744.150/0001-66

CEP – 29395-000 – Telefone – 28 3543 1654

www.ibatiba.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

Gabinete do Prefeito de Ibatiba - Estado do Espírito Santo, aos cinco dias do

mês de maio do ano de dois mil e dezessete (05/05/2017).

Luciano Miranda Salgado

Prefeito de Ibatiba

Certidão de Publicação

Certifico para os devidos fins nos termos
da Lei Orgânica Municipal, que a
presente Lei foi publicada no quadro der
avisos da Prefeitura de Ibatiba, no dia 05
de maio de 2017.

Claudimira Maria dos Santos Dias
Chefe de Gabinete